
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ПРЕЗИДИУМА ГОСУДАРСТВЕННОГО СОВЕТА 
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 

О перечне вопросов от комитетов и депутатских объедине

ний Государственного Совета Республики Татарстан о дея

тельности органов исполнительной власти Республики 

Татарстан, направляемом Президенту Республики Татарстан 

В соответствии со статьей 1902 Регламента Государственного Совета 
Республики Татарстан о представлении Президентом Республики Татарстан в 

Государственный Совет Республики Татарстан отчета о деятельности органов 

исполнительной власти Республики Татарстан, в том числе по вопросам, по

ставленным Государственным Советом Республики Татарстан, Президиум Го

сударственного Совета Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

Направить Президенту Республики Татарстан перечень вопросов от ко

митетов и депутатских объединений Государственного Совета Республики Та

тарстан о деятельности органов исполнительной власти Республики Татарстан 

(прилагается). 

Председатель Г осу дарственного 

Совета Республики Татарстан 

г. Казань, 

13 февраля 2015 года 
N2 374-V ГС 

Ф.Х. Мухаметшин 



Перечень 

Приложени е 

к постановлению Президиума 

Государственного Совета Респуб

лики Татарстан от 13 февраля 

2015 года .N2 374-V ГС 

вопросов от комитетов и депутатских объединений 

Государственного Совета Республики Татарстан о 

деятельности органов исполнительной власти 

Республики Татарстан, направляемый Президенту 

Республики Татарстан 

1. О реализации Договора о разграничении предметов ведения и полно
мочий между органами государственной власти Российской Федерации и ор

ганами государственной власти Республики Татарстан, утвержденного Феде

ральным законом от 24 июля 2007 года .N2 199-ФЗ. 
2. О мерах, принимаемых для увеличения доходов бюджета Республики 

Татарстан. 

3. Об эффективности использования предоставленных льгот по регио
нальным налогам. 

4. О мерах, предпринимаемых Кабинетом Министров Республики Та
тарстан для активизации работы бизнеса в условиях высокой ставки рефинан

сирования Центрального банка России. 

5. О сроках завершения строительства и ввода в эксплуатацию особой 
экономической зоны "Иннополис" и сроках выхода на проектную мощность 

ОАО "Аммоний". О планируемых рынках сбыта ОАО "Аммоний" в условиях 

сложившейся экономической ситуации. 

6. О перспектинах развития авиационной промышленности в республике 
в целом, объединения ОАО "Туполев" и ОАО "КАПО им. С.П. Горбунова", об 

укреплении их финансово-экономического положения, интеллектуального и 

технического потенциала, повышения конкурентоспособности. 

7. О совершенствовании мер государственной поддержки предприятий 
(организаций) - участников государетвенно-частного партнерства в связи с 

реализацией инвестиционных проектов в Республике Татарстан. 

8. О принятии мер по стабилизации цен на товары первой необходимо
сти в 2015 году в связи со сложившейся экономической ситуацией в стране. 

9. Об объемах импортазамещения технологического оборудования, ваг
ропромышленном комплексе, машиностроении и др. 



2 

1 О. О моделях инновационного развития агропромышленного комплекса 
на сельскохозяйственных территориях: сравнительная характеристика, эффек

тивность и перспективы. 

11. О разработке Государственной программы развития сельского хо
зяйства в Республике Татарстан на принципах государственного планирова

ния, государственного заказа и гарантированного сбыта произведенной сель

скохозяйственной продукции по гарантированной цене. 

12. О сроках принятия Государственной программы поддержки садо
водческих, огороднических и дачных некоммерческих объединений в Респуб

лике Татарстан. 

13. О практике открытия специализированных агропромышленных пар
ков, сельскохозяйственных рынков в населенных пунктах для реализации 

сельскохозяйственной продукции. 

14. О мониторинге потребности Республики Татарстан в сельскохозяй
ственной продукции, анализе рынков сбыта за пределами республики сельхоз

продукции, произведенной в Республике Татарстан. 

15. Об усилении контроля за качеством производимой сельскохозяйст
венной продукции и продуктов ее переработки. 

16. О мерах по улучшению системы информирования населения об эко
логической ситуации в Республике Татарстан. 

17. О мерах по обеспечению жильем многодетных семей, молодых се
мей с использованием средств бюджета Республики Татарстан. 

18. О практике реализации программы "Управление государственным 
имуществом Республики Татарстан на 2014 - 2020 годы" в части предоставле
ния земельных участков многодетным семьям. Как будет решаться вопрос 

строительства и подведения коммуникаций к земельным участкам, выделен

ным многодетным семьям в отдалении от населенных пунктов? 

19. О реализации Закона Республики Татарстан от 12.01.2013 N2 8-ЗРТ 
"Об обеспечении жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся 

без попечения родителей, и о внесении изменения в статью 8 Закона Респуб
лики Татарстан "Об адресной социальной поддержке населения в Республике 
Татарстан" в 2014 году и планах на 2015 год. 

20. О ситуации в республике по переходу к долгосрочным тарифам на 
коммунальные услуги и утверждению схем теплоснабжения поселений, город

ских округов. 

21. О мерах, принимаемых Кабинетом Министров Республики Татар
стан по формированию рынка арендного жилья и развитию некоммерческого 
жилищного фонда для граждан, имеющих невысокий уровень дохода. 

22. О перспектинах реализации программ переселения граждан из ава
рийного жилья, в том числе на условиях некоммерческого (социального) най

ма, создания республиканского и муниципального маневренного жилищного 
фонда. 



3 

23. О мерах, принимаемых Правительством республики по оказанию 
помощи жителям аварийных домов - одиноким пенсионерам, бюджетникам с 

доходами, не позволяющими взять кредит для оплаты разницы цены выкупа 

предоставляемого жилья, даже по ценам ниже рыночных, и об установлении 

обоснованной цены на квадратный метр выкупаемого аварийного жилья. 

24. О ходе реализации программы капитального ремонта 

многоквартирных домов. 

25. О перспектинах принятия целевой программы строительства новых 
школ. 

26. О перспектинах принятия программы ремонта внутриквартальных 
проездов и благоустройства дворовых территорий. 

27. О развитии в населенных пунктах Республики Татарстан систем ви
деонаблюдений, действующих в рамках аппаратно-программного комплекса 

"Безопасный город". 

28. Об обеспечении на территории Республики Татарстан пожарной 
безопасности в весение-летний период 2015 года и об обеспечении деятельно
сти аварийно-спасательных служб и аварийно-спасательных формирований в 

Республике Татарстан. 
29. О реализации Закона Республики Татарстан от 12 января 201 О года 

.N2 3-ЗРТ "О соблюдении покоя граждан и тишины в ночное время". 
30. О мерах, припятых по реализации Ведомственной целевой програм

мы "Обеспечение мер социальной поддержки населения, реализуемых Мини
стерством труда, занятости и социальной защиты Республики Татарстан" на 

2012- 2014 годы, а именно по повышению эффективности борьбы с бедно
стью. 

31. О мерах по улучшению охраны труда, профилактике заболеваний и 
формированию здорового образа жизни на предприятиях Республики Татар
стан. 

32. Об улучшении демографической ситуации в республике путем сти
мулирования рождаемости и акцентирования внимания на здоровье матери и 

ребенка: обеспечение местами в детском саду с 1 ,5 лет, обеспечение специаль
ным сбалансированным экологически чистым питанием с первых лет жизни, 

замещение импортных смесей на отечественные (открытие завода по изготов

лению детского питания на территории Республики Татарстан). 
33. О планах строительства в г. Казани детской многопрофильной боль

ницы и второй очереди детской инфекционной больницы в целях повышения 
доступности оказания медицинской помощи детскому населению г. Казани. 

34. О мерах по реконструкции городских и участковых больниц и строи
тельстве приемно-диагностических отделений в 2015 году. 

35. О возможности строительства специализированных онкологических 
центров в городах Набережные Челны, Нижнекамск, Альметьевск (по анало
гии с сосудистыми центрами) или организация специализированных отделе
ний на базе функционирующих крупных организаций здравоохранения в связи 
с ростом выявляемости онкологических заболеваний . 



4 

36. Об увеличении финансирования из бюджета Республики Татарстан 
мероприятий по обеспечению лекарственными препаратами граждан с арфаи

ными (редкими) заболеваниями. В настоящее время потребность в финансиро

вании данного направления в несколько раз превышает объемы средств, пре

дусматриваемых бюджетом Республики Татарстан. 

37. О развитии в Республике Татарстан инклюзивного образования. 
38. О финансировании в 2015 году программы организации летнего 

отдыха и оздоровления детей, в том числе детей-сирот, детей из многодетных 

семей, детей-инвалидов и детей из малообеспеченных семей. 

39. О строительстве и капитальном ремонте организаций культуры и об
разовательных организаций. 

40. О развитии среднего профессионального образования, о мерах по 
повышению престижа рабочих профессий. 

41. О ходе работы по разработке и внедрению новых учебно

методических комплектов по татарскому языку и литературе, соответствую

щих требованиям федеральных государственных общеобразовательных стан

дартов. 

42. О ходе реализации Государственной программы "Сохранение, изу
чение и развитие государственных языков Республики Татарстан и других 

языков в Республике Татарстан на 2014 - 2020 годы". 
43. О развитии въездного туризма, создании туристической привлека

тельности и использовании объектов культурного наследия в планировании 

перспектинных туристических маршрутов на территории республики. 

44. О сроках завершения представления карт (планов) границ муници
пальных образований для постановки их на кадастровый учет. На сегодняш

ний день законами Республики Татарстан утверждены границы территорий 

отдельных муниципальных образований, а на кадастровый учет поставлены 

границы лишь 490 из 956 муниципальных образований Республики Татарстан. 
45. О состоянии и перспектинах финансового обеспечения решения во

просов местного значения муниципальных образований. 


